«Информационный бюллетень Сурского района» №25 от 21.08.2024 года

«Информационный бюллетень  Сурского района»  №25

[bookmark: _Hlk172102511]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СУРСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
 21.08.24                                                                                                              № 12/2
Экз.№____
р.п. Сурское

[bookmark: _Hlk172105401]Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности)  лиц, замещающих муниципальные должности в Контрольно-счетной палате муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области,                          в связи с утратой доверия

В соответствии со статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», руководствуясь Уставом муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области, Совет депутатов муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области решил:
1. Утвердить прилагаемый Порядок увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в Контрольно-счетной палате муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области, в связи с утратой доверия.
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования
«Сурский район» Ульяновской области                                                   С.А. Сиякаев

[bookmark: Par32]
                                                                  УТВЕРЖДЕН
                                                                      решением Совета депутатов
                                                                        муниципального образования
                                                                         «Сурский район» Ульяновской области
                                                                       от _______________ № ____

Порядок
увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в Контрольно-счетной палате муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области, в связи с утратой доверия

1.   Настоящий Порядок разработан в целях установления единой процедуры увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в Контрольно-счетной палате муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области, в связи с утратой доверия в случаях, установленных статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
[bookmark: Par44]2. Увольнение (освобождение от должности) лица, замещающего муниципальную должность Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области (далее - лицо, замещающее муниципальную должность), в связи с утратой доверия в случаях, предусмотренных статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», осуществляется на основании решения Совета депутатов муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области (далее - Совет депутатов), принимаемого по результатам проверки, проводимой в порядке, определяемом нормативным правовым актом Совета депутатов.
3.   Основанием для проведения проверки является:
а) письменная информация, содержащая сведения о совершении лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционных правонарушений, указанных в пунктах 1, 3 - 5 части 1, части 2 статьи 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», представленная в Совет депутатов:
правоохранительными и другими государственными органами, органами местного самоуправления и их должностными лицами;
постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями, а также региональных и местных отделений политических партий, межрегиональных, региональных и местных общественных объединений;
[bookmark: _Hlk172105592]Общественной палатой Российской Федерации, Общественной палатой Ульяновской области, Общественной палатой муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области;
редакциями общероссийских, региональных и местных средств массовой информации;
б) заявление Губернатора Ульяновской области о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, внесенное по результатам проверки, проводимой в порядке, предусмотренном Законом Ульяновской области от 31.08.2017 № 85-ЗО «О правовом регулировании некоторых вопросов, связанных с исполнением отдельными категориями лиц обязанности представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», в случае, предусмотренном пунктом 2 части 1 статьи 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
       в) вступившее в законную силу решение суда.
4.  При принятии решения об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия учитываются характер и тяжесть совершенного лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционного правонарушения, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение лицом других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также результаты предшествующего совершению коррупционного правонарушения исполнения им своих должностных обязанностей.
    Лицо, замещающее муниципальную должность, освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, предусмотренном статьей 8 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований».
5. Решение  об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия принимается не позднее одного месяца со дня поступления в Совет депутатов документа, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, не считая времени болезни указанного лица, пребывания его в отпуске, и не позднее трех лет со дня совершения проступка лицом, замещающим муниципальную должность. В указанный срок не включается время производства по уголовному делу.
6. До принятия решения об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия Совет депутатов затребует от лица, замещающего муниципальную должность, письменное объяснение.
Если по истечении двух рабочих дней со дня предъявления лицу, замещающему муниципальную должность, требования о предоставлении письменного объяснения оно не будет предоставлено, то Советом депутатов составляется соответствующий акт.
Непредоставление лицом, замещающим муниципальную должность, объяснения не является препятствием для принятия решения об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия.
7. При рассмотрении вопроса об увольнении (освобождении от должности)                 в связи с утратой доверия должны быть обеспечены:
ознакомление лица, замещающего муниципальную должность, с информацией о совершенном им коррупционном правонарушении,
заблаговременное получение лицом, замещающим муниципальную должность, уведомления о дате, времени и месте рассмотрения Советом депутатов вопроса о его увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия,
представление лицу, замещающему муниципальную должность, возможности дать объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для его увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия.
8. В решении Совета депутатов об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия указываются:
существо совершенного коррупционного правонарушения;
положения нормативных правовых актов, которые были нарушены лицом, замещающим муниципальную должность;
основание увольнения (освобождения от должности), предусмотренное статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
9. Решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности, подписывается Председателем Совета депутатов.
10. Копия решения об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия вручается лицу, замещавшему муниципальную должность, под роспись в течение трех рабочих дней со дня его принятия Советом депутатов, не считая времени отсутствия лица, замещавшего муниципальную должность, на работе. Если лицо, замещавшее муниципальную должность, отказывается от ознакомления с названным решением под роспись и получения его копии, то Советом депутатов об этом составляется соответствующий акт.

	[bookmark: _GoBack] «Информационный бюллетень Сурского района» № 25 от 21.08.2024 г., учредитель Совет депутатов муниципального образования «Сурский район», ответственный за выпуск Балабанова Л.А. Тираж 142 экз. Бесплатно. Отпечатан на принтере Администрации МО «Сурский район» Ульяновской области. Адрес: 433240 Ульяновская область, Сурский район, р .п. Сурское, ул. Советская, д.60а.

1